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onal udvikling i de kommende år vil kræve en 
særlig indsats for at kunne realiseres. 

Det skyldes også, at nogle af drivkræfterne 
bag de sidste 30 års generelle indsnævring af de 
regionale indkomster havde særlige historiske 
begrundelser. Nemlig dels den store vækst i den 
offentlige beskæftigelse, der fulgte med opbyg- 
ningen af velfærdsstaten, dels en udflytning af 
den traditionelle industri fra storbyområderne 
til provinsen bl.a. pga. billig jord og arbejdskraft. 

Med til billedet hører også den regionale for- 
deling af statslige arbejdspladser og deres be- 
tydning for den regionale udvikling, jf. bilaget 
(ikke optrykt her). Siden 1994 er den statslige be- 
skæftigelse som helhed faldet lidt, hvilket bl.a. 
skyldes selskabsdannelser og privatiseringer. De 
senere år skal reduktionen i antallet af statslige 
årsværk ses i sammenhæng med regeringens 
ønske om at omfordele statslige ressourcer fra 
administration til service. Skønt det er forbun- 
det med metodiske vanskeligheder at opgøre 
den statslige beskæftigelse efter geografisk for- 
deling, kan det skønnes, at lidt over halvdelen 
af reduktionen i statslige årsværk fra 2001 til 
2002 har fundet sted i hovedstadsregionen. 

Samlet set er den offentlige beskæftigelse i 
stat, amter og kommuner vokset. 12002 ventes 
det at vokse med 6 000 personer og i 2003 med 
3 000 personer jf. Økonomisk Redegørelse, de- 
cember 2002. Denne vækst har primært fundet 
sted i kommuner og amter, hvilket alt andet lige 
kan siges at føre til mindre regional ulighed. 

4. REGIONALE KONSEKVENSER AF 
LOVGIVNINGSMÆSSIGE OG 
ADMINISTRATIVE TILTAG 

4.1. Vurdering af regionale konsekvenser 
Regeringen ønsker som nævnt at konsekvens- 
vurdere alle initiativer af væsentlig regionalpo- 
litisk betydning. Derfor udsendte Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet i februar 2002 en vejled- 
ning om vurdering af regionale konsekvenser 
ved gennemførelse af lovgivningsmæssige og 
administrative tiltag. Det har bl.a. betydet, at de 
regionale konsekvenser nu fremgår af bemærk- 
ningerne til flere af de lovforslag, som regerin- 
gen har fremsat. Dette er også i overensstemmel- 
se med Folketingets vedtagelse V 74 af 28. maj 
2002, som understreger den enkelte ministers 
ansvar for, at regionale konsekvenser kortlæg- 
ges og inddrages i beslutningsprocesserne, jf. re- 
degørelsens bilag (ikke optrykt her). 

Regeringen har endvidere i sommeren 2002 
nedsat et embedsmandsudvalg, der skal overvå- 
ge den regionale balance i tiltag, hvor staten re- 
ducerer sin regionale tilstedeværelse i større om- 
fang. Udvalget skal sikre, at de udsatte regioner 
skånes så meget som muligt for tilpasningerne i 
staten, og at det ikke er de samme regioner, der 
rammes af reduktioner i den statslige beskæfti- 
gelse, der gennemføres på forskellige minister- 
områder. 

4.2. Regionale konsekvenser af tiltag gennemført 
i 2002 
I en rundspørge i december 2002/januar 2003 
hos ministerierne er der spurgt til mulige regio- 
nale konsekvenser af tiltag gennemført i 2002. 
Ministerierne er således blevet anmodet om at 
vurdere, om der blandt de administrative og 
lovgivningsmæssige tiltag, som er blevet gen- 
nemført indenfor det pågældende ministeriums 
ressort, er tiltag som kan få væsentlige konse- 
kvenser for regionale forhold som beskæftigelse 
og ledighed, produktion, indkomster, infra- 
struktur eller tilgængelighed af uddannelse, kul- 
tur og andre servicetilbud. Det følgende bygger 
på ministeriernes bidrag. En nærmere gennem- 
gang findes i redegørelsens bilag (ikke optrykt 
her). 

4 lovgivningsmæssige og 15 administrative 
tiltag er vurderet at kunne få (væsentlige) regio- 
nale konsekvenser. De lovgivningsmæssige til- 
tag vedrører bl.a. loftet over grundlaget for be- 
regning af kommunal grundskyld og lov om 
Bornholmstrafikken A/S. De administrative til- 
tag omfatter bl.a. de regionale vækstmiljøer, 
konkurrenceevnepakkens regionale midler, den 
jysk-fynske IT-satsning, ændring af planlovens 
landzonebestemmelser og Kulturministeriets 
provinspulje. Generelt vurderes tiltagene at 
have positive regionale konsekvenser. Enkelte 
tiltag vedrørende puljer, der er bortfaldet, vil 
have negative regionale konsekvenser. Tiltagene 
skal ses i sammenhæng med de omprioriterin- 
ger på finanslov 2002, som regeringen fandt 
nødvendige. 

Herudover er der 10 tiltag, der vedrører ef- 
fektiviseringer i den regionale statslige forvalt- 
ning. Disse vedrører bl.a. ændring af Told og 
Skats regionale struktur, rationalisering af Fø- 
devareministeriets laboratorievirksomhed, ned- 
læggelse af beredskabscenter Hillerød og om- 
lægning af håndarbejdslæreruddannelsen. Fra 
maj 2002 forelægges effektiviseringer i forbere- 
delsesfasen udvalget for overvågning af effekti- 


